Ofício n° 356/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 168/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 05 de setembro de 2023.

Em atendimento ao Ofício n° 372/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 24 de agosto de 2023, recebido nesta Prefeitura no dia 25 de agosto de 2023, referente

ao  Pedido  de  lnformações  n°  168/2023,  de  autoria  do  vereador  Hernani  Barreto,  venho

prestar as seguintes informações:

1. Quanto às emendas impositivas destinadas por este Vereador, qual o valor

já foi repassado? Favor detalhar valores e associações, entidades e projetos beneficiados.

R.   Conforme  informado  pela  Secretaria  de  Governo  e   Planejamento,  em

relação   ao   montante   de   Emendas   lmpositivas   destinadas   pelo   Vereador   em   2023,

R$   135.000   (cento   e   trinta   e   cinco   mil   reais)   já   estão   disponíveis   nas   Secretarias

responsáveis, sendo:

- R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) Secretaria de Saúde, "Hospital São Francisco de Assis

-Oncologia";

-R$  15.000,00  (quinze  mil  reais)  Fundação  Cultural de Jacarehy,  "Projeto  Curta Jacareí -

Fomento ao Audiovisual";

-  R$  50.000,00  (cinquenta  mil  reais)  Secretaria  de  Esportes  e  Recreação,  "Campo  de

Futebol na área de lazer da Avenida Elmira Martins Moreira -Jd. Altos de Santana";

- R$ 20.000,00 (vinte mil reais) Secretaria de Governo e Planejamento | "Pipógtomo".
_',;

',,1.

J

Praça dos Tres Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacarevsp
Telefone:  (12) 3955-9111  -FaD[:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Informa-se também que OS  Emendas de  Entidades já estão  habilitadas e com  previsão de

pagamento  em  03  parcelas,  sendo  que  a  primeira  delas  está  prevista  para  ocorrer  em
06/09/2023, contemplando as seguintes Entidades indicadas pelo Vereador:

-R$  10.000,00 (dez mil reais) -Idedicar;

-R$  10.000,00 (dez mil reais) -Lar Fraterno da Acácia;

- R$ 5,000,00 (cinco mil reais) -Carmelitas Lar São José;

-R$  10.000,00 (dez mil reais) -Associação Esporiiva Jacareí Rugby;

-R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) -Casa do Curativo;

- R$ 5.000,00 (cinco mil reais) -Associação Doutores Coloridos;

- R$ 20.000,00 (vinte mil reais) -Associação Viva Boa Vista;

-R$ 10.000,00 (dez mil reais) -CEPAC.

As  outras  duas  parcelas  de  pagamento  estão  previstas  para  06/10/2023  e  06/11/2023,

respectivamente.

Ressalta-se que o valor descrito acima corresponde apenas à indicação do nobre Vereador

para cada Entidade,  não englobando assim as Emendas dos outros vereadores destinadas
a elas.  Por conta disso,  tais valores  não coincidem,  necessariamente,  com  o valor total de

repasse a ser realizado para cada Entidade.

2. Por qual razão ainda não foram realizados os demais repasses? Favor

R. Os repasses estão condicionados à disponibilidade orçamentária.

justificar.

3.  Os  repasses  pendentes devem  ser realizados  ajnda  neste ano de  2023?

Favor indicar prazo e descrever os respectivos projetos.

R.  A  programação  é  atualizada  a  cada  06  meses,   oportunidade  que  os

vereadores serão informados.                                                                                 ````/

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andan - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

4.  Sobre  o  evento  "Pedal  Amarelo",   previsto  para  ocorrer  neste  mês  de

setembro,  conforme  apontado  neste  documento,  o  recurso  destinado  será  repassado  a

tempo? Favor detalhar e apontar data.

5.  Quando  será  realizado  o  "Treinão  de  Corrida  de  Rua  e  Caminhada",  no

Parque Meia Lua?

R.  Os valores serão repassados à Secretaria de Esportes e Recreação para

realização dos eventos, respectivamente, em setembro e novembro/dezembro de 2023.

Respeitosamente,

\-=

lzALA§`J

(,,---  -,`i-\.
OSÉ DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA

Chefe"`de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961 -1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br